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Öz 

Mezarlıklar, dünyanın geçiciliğini insanoğluna hatırlatan önemli kültürel 

mekânlardandır. Mezar taĢları ise muhatabına öteki dünyayı anımsatan, ölüm gerçeğini 

gözler önüne seren değerli kılavuzlardır. Mezar taĢları Türk boy ve topluluklarının dili, 

kültürü, sanatı ve mimarlık anlayıĢı hakkında bilgiler içermesi yönünden önem arz 

etmektedir. Türk boy ve topluluklarına ait bazı mezarlıklarda, yaĢayanların ve ölmüĢ 

olanların dünya görüĢünü içeren, o bölgede yaĢayan halk tarafından yaptırılan ve 

ziyaretçilerine bütün mezarların ortak fikrini yansıtan sembolik yazılı taĢlar 

bulunabilmektedir. Bu çalıĢma ile Balıkesir KavakbaĢı köyü mezarlığındaki yazılı taĢta, 

eski Türk kültürüne ait ögeleri tespit etmek amaçlanmıĢtır. Yazılı taĢta “Gök Tanrı, eski 

Türk Ģehirleri, tarihî Türk Ģahsiyetleri, Orhun Yazıtları‟ndan bir ifade ve ocak kültü” olmak 

üzere eski Türk kültürüne ait unsurlar saptanmıĢtır. 

Anahtar Sözcükler: Yazılı taĢ, mezarlık, mezar taĢı, Çepni, eski Türk kültürü. 

TRACES OF OLD TURKISH CULTURE IN INSCRIBED STONE IN 

BALIKESĠR KAVAKBAġI VILLAGE GRAVEYARD 

Abstract 

Graveyards are important cultural sites that remind mankind of the temporal of the 

world. Gravestones are valuable guides that remind the interlocutor of the afterlife and 

reveal the truth of death. The gravestones are important because they contain information 

about the language, culture, art, and architectural understanding of Turk tribes and 

communities. Some graveyards belonging to Turk tribes and communities have symbolic 

inscribed stones that reflect the world view of the inhabitants and the deceased, which were 

built by the people living in that region and which reflect the common view of all the 

graves to their visitors. With this study, the inscribed stone in the Balıkesir KavakbaĢı 

village graveyard was intended to identify elements belonging to the ancient Turkish 

culture. The inscribed stone identified elements belonging to the ancient Turkish culture, 

including “Tengri, ancient Turkish cities, historical Turkish personalities, an expression 

from the Orhun Inscriptions and cult of the seedbed.” 

Keywords: Inscribed stone, graveyard, gravestone Çepni, old Turkish culture.  
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Ø. GiriĢ 

Türk yaĢayıĢ ve inanıĢında mezarlıkların ayrı bir yeri ve önemi vardır. Ġslamiyet‟ten önce 

ve sonra öldükten sonra hayatın devam edeceğine inanan eski Türk boy ve toplulukları 

mezarlıkları bir ev gibi kabul etmiĢtir. 

Saka, Hun, Avar, (Kök)türk, Uygur ve Kırgız... dönemlerinin hepsinde var olan mezar 

geleneğinin temelinde, ebedî hayata intikal eden, sonsuzluğa kavuĢan kiĢiye ev (eb, öy, üy) 

yapma, oba (yuba, yuva) yurt, ger, kerekü, çadır kurma düĢüncesi yatar (Alyılmaz, 2011, s. 94). 

Orhun Yazıtları‟nda “türbe, anıt-kabir” anlamında “bark” kavram iĢareti bulunmaktadır: 

tabgaç : kaganıñ : içreki : bedizçig : ıttı : anar : adınçıg : bark : yaraturt(u)m: Çin 

hakanının has sanatçılarını gönderdiler. Onlara olağanüstü bir türbe yaptırttım 

(KT G 12; Alyılmaz, 2005, s. 31; Tekin, 2014, s. 22-23). 

Nejat Diyarbekirli konuyla ilgili Ģunları kaydetmiĢtir: 

Sanat tarihimizin mezar mimarisi ile ilgili kısmı Türklerin ata kültüne bağlılığı 

dolayısıyla zenginleĢmiĢtir. Onun yapı strüktürünü oluĢturan unsurların ana hatlarını 

Türk kültürünün temellerinde aramamızın gerektiği görüĢü giderek ağırlık 

kazanmaktadır. Tarihin en erken devirlerinden itibaren Türk toplulukları arasında 

devlet için yararlı hizmetler yapmıĢ, il tutmuĢ kağanlara, beylere, alperenlere, vatana 

hizmet etmiĢ bey ve kağan eĢlerine, melikelere, devlet büyüklerine ata kültüne 

gösterilen saygı, örf ve âdetlere bağlılık dolayısıyla abidevi mezarlar yapılmıĢ, 

sanatın büyülü dili ile milletimiz bu “alp soylu” kiĢilere Ģükran borcunu ifade 

etmeye çalıĢmıĢtır. Bu abideler Çin‟in Kansu eyaletinden Macaristan ovalarına, 

Anadolu‟ya kadar uzayan bozkır kuĢağında serpiĢtirilmiĢ durumda bulunmaktadır. 

Tarihin akıĢı içinde yeryüzünde baĢka hiçbir millet bu kadar geniĢ bir alana 

abidelerini yayamamıĢtır (Diyarbekirli, 1991, s. 53-62). 

Eski Türk devlet, boy ve topluluklarında ölümden sonra da hayatın devam edeceğine 

inanılmıĢ; ölüm ebedî olan hayata kavuĢmada, fanilikten sonsuzluğa ulaĢmada her zaman bir 

araç olarak algılanmıĢtır (Sağol Yüksekkaya, 2009, s. 5). Mezarlıklar yaĢamı Tanrı tarafından 

birlikte, dayanıĢma içinde topluluklar hâlinde dizayn edilen insanoğlunun yaĢamı sonlandığında 

da bir arada bulunmak / gömülmek zorunda olduğunu göstermesi bakımından önemlidir 

(Alyılmaz, 2015, s. 49). 

Mezar taĢları, ölenlerin kendilerini temsil eden taĢın üzerindeki grafiksel ögeler ve 

yazılarla bir toplumun somut kültürel varlığıdır. Mezar taĢlarının dikiliĢ amacı Cengiz Alyılmaz 

tarafından Ģöyle belirtilmiĢtir: 

Mezar taĢları önceleri mezarın kime ait olduğunu bildirmek, yerini belirgin duruma 

getirip unutmamak ve kaybolmasını önlemek amacıyla dikilmiĢlerdir. Ancak mezar 

taĢları bu iĢlevlerinin yanında zamanla hem adına mezar taĢı yapılan / dikilen kiĢiyi 

yüceltip ona değer vermek hem de hayatta kalanlara “ölen”i ve “ölüm”ü 

unutturmamak amacıyla da dikilir hâle gelmiĢtir (Alyılmaz, 2016, s. 56). 

Günümüzde Türkiye‟de köylerden metropollere kadar her bölgede mezar taĢı dikme 

geleneği devam etmektedir. Mezar taĢları, inanç farklılıklarından dolayı çeĢitlilik 

göstermektedir. Bazı mezarlıklarda, o bölgede yaĢayan ve ölmüĢ kiĢilerin dünyayı algılama 

biçimlerini yansıtan âdeta mezarlığın ortak sesi olan yazılı taĢlar bulunmaktadır. 
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ÇalıĢmanın konusunu oluĢturan Balıkesir KavakbaĢı köyü mezarlığındaki yazılı taĢ, 

Alevi-BektaĢi inancına sahip Oğuzların Çepni boyuna mensup köy sakinleri tarafından 

yaptırılmıĢtır. 

Oğuzların Üçok koluna mensup (Köprülü, 1925, s. 206; Ögel, 1998, s. 344-345) Çepniler 

hakkında çeĢitli görüĢler bulunmaktadır. Çepnilerin yer aldığı en eski yazılı kaynak Dȋvânu 

Lugâti’t-Türk‟tür. Türk boyları hakkında geniĢ bilgiler içeren eserin Oğuz maddesinde 

“Türklerden bir boy. Bunlar da Türkmendir. Yirmi iki boydurlar. Her boyun kendi 

hayvanlarında kendi alamet ve niĢanları vardır. Bununla birbirlerini tanırlar” (Ercilasun ve 

Akkayonlu, 2015, s. 26) Ģeklinde kısa bir açıklama yapıldıktan sonra Çepni boyunun 21. boy 

olduğu bilgisi ve kullandıkları damga eserde verilmiĢtir (Ercilasun ve Akkoyunlu, 2015, s. 28). 

Çepnilere ait bilgilerin yer aldığı ikinci eser Câmiü’t- Tevârih‟tir. ReĢidüddin Fazlullah‟a 

ait olan eser içerisinde Ġslami Dönem Oğuznamesi olarak bilinen Oğuz Destanı‟nı içerisinde 

barındırmaktadır. Buradaki bilgilere göre Çepnilerin ongunu sungur, umay kuĢudur ve Çepniler 

düĢman olan her yerde durmadan savaĢan bir boydur (Togan, 1982, s. 52). 

Ebulgazi Bahadır Han‟ın yazdığı Şecere-i Terâkime‟de (Türkmenlerin Soykütüğü) Çepni 

sözcüğü cesur, kahraman olarak tanımlanıp bu boyun kutsal kuĢunun umay olduğu belirtilmiĢtir 

(Ölmez, 1996, s. 248). Mitolojik bir kuĢ olan umay kuĢu bahtın, devletin, kut‟un, mutluluğun; 

bolluğun, bereketin; analığın, cennetin sembolüdür (Alyılmaz, 2016, s. 344). Türk mitolojisinde 

kurt dıĢında anne olarak görülen kavramlardan biri de umay / humay kuĢudur (Çoban, 2017, s. 

2243). Bu kuĢun adı Kırgızlarda Kumay olup akbaba cinsinden bir kuĢtur. Humay kuĢuyla 

kendini yakan ve sonra yeniden doğan muhteĢem Zümrüdüanka kuĢu arasında ciddi paralellik 

görülür (AteĢ, 2001, s. 127). Türklere ait birçok efsane, masal ve hikâyede ay erkek güneĢ diĢi 

olarak algılanır. Bu Umay kültüyle bağlantılıdır; çünkü bir tanrıça ya da diĢ ruh olan bu ilah 

aynı zamanda güneĢle de iliĢkilendirilmiĢtir (Çoruhlu, 2002, s. 25). Hâkimiyetin gökten / 

Tanrıdan geldiğinin göstergesi olan Umay Ana, Huma / Hüma kuĢunda vücut bulmuĢtur 

(Elizade, 2008, s. 127). 

Çepnilerin Anadolu‟ya geliĢleri ile ilgili en eski kayıtlar XII. yüzyıla aittir. Çepnilerin 

Anadolu‟ya ilk ne zaman geldikleri tam olarak belli değildir. Ancak XIII. yüzyılda yaĢamıĢ olan 

Hacı BektaĢ Veli‟nin ilk müritlerinin Çepniler olduğu iddia edilmektedir (Gölpınarlı, 1995, s. 

125). Faruk Sümer, Anadolu‟daki dinî hareketlerde Çepnilerin aktif rol aldığını ileri sürmüĢtür 

(Sümer, 1992, s. 25). 

Anadolu‟da Karadeniz, Güneydoğu Anadolu, Doğu Anadolu, Orta Anadolu ve Balıkesir 

çevre köylerinde Çepni yerleĢimleri bulunmaktadır. Balıkesir‟de yaĢayan Çepnilerin söz konusu 

coğrafyaya geliĢleri çok eskilere dayanmayıp XVIII. yüzyılın baĢlarındadır (ġahin, 2013, s. 79). 

Balıkesir‟e Ahmet Vefik PaĢa Dönemi‟nde iskân edilen Çepni boyunun yaĢadığı yaklaĢık 30 

köy vardır. 

Alevilik inancına sahip Çepnilerde BektaĢiliğe de saygı duyulmaktadır. Hacı BektaĢ Veli 

onların piridir. Çepniler ne zaman Alevi oldukları konusunda, “Anadolu‟ya gelmeden önce 

Horasan bölgesinde bu inancı seçtiklerini” söylemektedirler. 

1.  Yöntem 

Yazılı taĢı incelemek amacıyla Balıkesir KavakbaĢı köyü mezarlığına iki kez ziyarette 

bulunulmuĢtur. Ziyarette yazılı taĢ dijital fotoğraf makinesiyle elde edilen görüntülerden 
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hareketle belgelenmiĢtir. Ayrıca Çepni boyu ve mezarlık hakkındaki bazı bilgilere nicel 

araĢtırma yöntemlerinden yüz yüze görüĢme tekniği ile ulaĢılmıĢtır.  

2.  Bulgular 

2.1.  Yazılı TaĢın Bulunduğu Yer 

Anılan yazılı taĢ Balıkesir-Altıeylül ilçesi sınırları içerisindeki Balıkesir-SavaĢtepe 

yolunun yaklaĢık yirminci kilometresinde bulunan KavakbaĢı köyü (Bahçedere)
1
 mezarlığında 

bulunmaktadır. 

 

Harita 1: Yazılı taşın bulunduğu bölgeyi gösteren harita
2
 

Kaynak kiĢiden
3
 alınan bilgilere göre yaklaĢık 150 kiĢinin yaĢadığı köyün sürekli 

sakinlerinin yaĢları 40 yaĢ üstüdür. Köy mezarlığı köyü tepeden gören yüksek bir noktada 

konumlandırılmıĢtır. 

 

Foto 1: Mezarlığın genel görüntüsü 

2.2.  Yazılı TaĢın Ölçüleri 

Balıkesir KavakbaĢı köyü mezarlığındaki yazılı taĢ beton bir blok üzerine soldan sağa 

doğru Latin harfleriyle yazılmıĢ 126 sözcük ve 856 karakterden oluĢmaktadır. Teknolojik 

                                                           
1 39°33'31.3"N 27°42'55.5"E 

2 https://yandex.com.tr/harita/ adresinden alınan harita tarafımızca yeniden düzenlenmiĢtir. 

3 Yazılı taĢ ile ilgili belgeleme öncesi ve sonrasında bilgisini ve yardımını esirgemeyen KavakbaĢı köyü sakini Sayın 

Mehmet PINAR‟a teĢekkür ederim. 

https://yandex.com.tr/harita/
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yöntemlerle mezar taĢı yapımcısı tarafından granit mermer üzerine karakterler oyulduktan sonra 

karakterlerin içleri siyah boya ile boyanmıĢtır. 

Yazılı taĢtaki karakterlerin boyları 3-5 cm; aralıkları 1-2 cm‟dir. Yazılı taĢın boyu 94 cm 

olup geniĢliği ise 133 cm‟dir. Kenar geniĢlikleri ise 25 cm‟dir. TaĢ yeni dikildiğinden dolayı 

herhangi bir yıpranma belirtisi görülmemiĢtir. 

 

Foto 2: Yazılı taşın genel görüntüsü 

2.3.  Yazılı TaĢın Metni 

Yazılı taĢın metninde vurgulanmak istenen ifadeler büyük harf karakteriyle yazılmıĢtır. 

Ġmla ve noktalamaya kısmen dikkat edilmiĢtir. Metni Ģu Ģekilde dikkatlere sunmak mümkündür: 

GÖKTANRI TÖRESĠNĠN ĠZBASARLARI, GÖNÜL ERLERĠ, 

BÜYÜK HUN, GÖKTÜRK, TÜRGĠġ DEVLETĠ, ULUĞ SOULU HAN‟IN EVLATLARI, 

SEMERKAND, BUHARA, NUR KASABASI SAHĠPLERĠ, 

OĞUZ‟UN GÖKHANOĞULARI‟NIN, ÇEPNĠ‟NĠN YILMAZ UÇBEYLERĠ, 

OĞUZ YABGU, ASLAN YABGU OĞLU KUTALMIġ BEY 

DANĠġMEND‟ĠN, KARESĠ‟NĠN, ERTUĞRUL‟UN YĠĞĠT GAZĠDERVĠġLERĠ, 

ULUĞ ALAADĠN‟ĠN, YUNUS MÜKRĠ‟NĠN, KÖSE SÜLEYMAN‟IN 

FEDAKAR ALPERENLERĠ; 

KUVAYĠ MĠLLĠYE‟NĠN GÖRÜNMEZ NEFERLERĠ 

Gökkubbe çökmeden yağız yer yarılmadan, Kanınız, canınız ve sabrınız pahasına yürütegeldiğiniz bu 

davanın; MUHAMMED MUSTAFA‟NIN NÜBÜVVETĠ, ALĠ‟YÜL MÜRTEZA‟NIN VELAYETĠ ile 

doğrultulup güçlendirildikten sonra; ALEME NĠZAM verme hedefinde ulaĢtırdığınız (Japon Denizi‟nden 

ManĢ Denizine) en üst nokta için sizlere SONSUZ Ģükranlarımızı sunarız. Töre‟nin; Hayalimizin daha 

ilerisine, Yerkürenin NĠZAMI ile evren SONSUZLUĞUNA, hükmetme hedefine ulaĢması için coĢkuyla 

ve emin adımlarla yürümeye devam edeceğimize, And olsun. And olsun. And olsun, Ocağınız kutlu 

RUHUNUZ RAHAT OLSUN. Derin Ģükran ve özlemlerimizle 20.02.2019. 
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2.4.  Yazılı TaĢtaki Eski Türk Kültürüne Ait Ġzler 

Kültür, insanın oluĢturduğu ve insanlar arası her türlü etkileĢim sonucunda ortaya çıkan 

bütün somut veya soyut ürünler olarak tanımlanabilir. Kültür toplumdan topluma 

değiĢebilmektedir. Ya da her toplumun kendine özgü bir kültürü bulunmaktadır. 

Kültür nesilden nesile sözlü ya da yazılı olarak dil aracılığıyla aktarılır. Kültür bir tarihsel 

mirastır. KiĢiler kültürel ortama doğmakta ve kültür ya da kültür ürünleri ile diye adlandırılan 

somut-soyut, sözlü-yazılı, maddi-manevi nitelikte ya da davranıĢ kalıbı Ģeklinde birçok olgu ile 

karĢılaĢmaktadır (Köktürk, 2015, s. 249). 

Mezar taĢları da somut kültürel miras içinde değerlendirilmektedir. Üzerindeki grafiksel 

dil ögeleri, damgalar veya kavram iĢaretleri olan bu taĢlar ziyaretçilerine bir Ģeyler 

anlatmaktadır. Köklü bir mezar geleneğine sahip Türk boy ve toplulukları için günümüzde de 

mezarlıklar önemli ziyaret alanlarındandır. Bu sebeple olsa gerek Balıkesir KavakbaĢı köyü 

mezarlık alanının orta kısmına Çepni boyunun Türk dünyasına bakıĢını / hislerini yansıtan bir 

taĢ dikilmiĢtir. Anılan yazılı taĢın metni, içerisinde, eski Türk inanıĢı, önemli Türk Ģahsiyetleri, 

eski Türk Ģehirleri ve kültlerine dair bazı izler barındırmaktadır. 

2.4.1.  Gök Tanrı 

Yazılı taĢ, “Gök Tanrı töresinin izbasarları, gönül erleri, Büyük Hun, Göktürk, TürgiĢ 

Devleti, ULUĞ Soulu Han‟ın evlatları, Semerkand, Buhara, Nur Kasabası sahipleri, Oğuz‟un 

Gökhanoğuları‟nın, Çepni‟nin yılmaz uç beyleri, Oğuz, Yabgu Aslan, Yabgu oğlu KutalmıĢ 

Bey DaniĢmend‟in, Karesi‟nin, Ertuğrul‟un yiğit gazi derviĢleri, Uluğ Alaadin‟in, Yunus 

Mükri‟nin Köse Süleyman‟ın fedakâr alperenleri; Kuvayımilliyenin görünmez neferleri!” hitap / 

seslenme bloğuyla baĢlamaktadır. Bu bloğun baĢında “Gök Tanrı töresinin…” Ģeklindeki 

tamlayan unsuru Türk boy ve topluluklarının eski inanıĢlarına dair önemli bir varlığı iĢaret 

etmektedir. 

Tanrı‟nın “yüceler yücesi” olduğuna inanan Türk boy ve toplulukları onu hep göklerde, 

gökyüzünde, yükseklerde düĢünmüĢlerdir. Bunun için de O‟na “gökyüzünde / yukarıda, tanda / 

üstte bulunan” anlamlarına gelen Tanrı sıfatını yakıĢtırmıĢlardır (Alyılmaz, 2015, s. 322). 

Ġlk büyük Türk imparatorluğu (Büyük Hun) devrinden sonra tanrıların en büyüğünün Gök 

Tanrı olduğuna inanılmıĢtır. Bu büyük Tanrı, Türk hakanlığına giren bütün muhtelif uluslar için 

müĢterek kült olmuĢtur. Orta Asya‟da devlet kuran sülalelerin hepsinde Gök tanrı kültünün 

bulunduğunu Çin kaynakları tespit etmiĢlerdir. MÖ II. asırda büyük imparatorluk kuran Hun 

Türklerinin Gök Tanrıya inandıklarına dair Çin kaynaklarında haberler vardır (Ġnan, 1986, s. 

16). Gök Tanrı, Türk boy ve toplulukları için en kutsal varlıklardan birisidir. 

ġamanizm‟in en önemli unsurları; Gök Tanrı, güneĢ, ay, yer, su, ateĢ-ocaktır. Hun 

Dönemi‟nde Gök Tanrı‟ya kurbanlar sunulduğu da bilinmektedir. Köktürk Kağanlığı ve Uygur 

Kağanlığı dönemlerine ait yazıtlardaki ifadelerde Gök Tanrı veya tanrı kavram iĢareti sıkça 

bulunmaktadır. Bunlardan en bilineni II. Köktürk Kağanlığı Dönemi‟nde dikilen Orhun 

Yazıtları‟ndadır. Yazıtlarda Tanrı, yaratıcıdır: 

teñri teg : teñride : bolmıĢ : türük : bilge : kagan : bu ödke : olurtum: Tanrı 

tarafından yücelerde yaratılmış olan (ben) Türk Bilge Kağan bu zamanda tahta 

oturdum (BK K 1; Alyılmaz, 2005, s. 139; Tekin, 2014, s. 20). 



 Nazmi ġEN  

 169  

BUGU Dil ve Eğitim Dergisi, 1(2), 2020, 163-175, TÜRKĠYE 

 

Gök Tanrı‟nın önemli vasıflarından birisi kut ve kader yani bahtı veriyor olmasıdır. Çoğu 

kez Ģu iki ifade, doğrudan tanrının adının ardından gelir: “Tengrinin buyruğu üzerine” ve “kut 

ve ülüg sahibi olduğum için bunu yapabildim”. Kut en azından Tanrı tarafından onaylanmalı ya 

da insanlara onun tarafından verilmelidir. Eğer bir hükümdar görevini yapmazsa Tanrı kutu 

onaylamaz (Roux, 2011, s. 129). 

Gök Tanrı, Balıkesir KavakbaĢı köyü mezarlığındaki yazılı taĢta olduğu gibi coğrafya 

veya dil farklılaĢsa da / yeni bir din benimsense de nesilden nesile dil aracılığıyla aktarılan 

kültürün somut örneği olarak Türk boy ve toplulukları için kutsal ya da önemli olan mekânlarda 

yaĢamaktadır. 

2.4.2.  Eski Türk ġehirleri 

Türk boy ve toplulukları bazı araĢtırmacılar tarafından göçebe ve mimari eserler 

bırakmayan kitleler olarak tanımlanmıĢtır. Eski Türk dili yadigârlarında ve yazılan önemli 

seyahatnamelerde Türk Ģehirlerine ait birçok bilgi bulunmaktadır. 

Yazılı taĢta bahsedilen Buhara ve Semerkant önemli Türk Ģehirlerindendir. Bugün 

Özbekistan Cumhuriyeti sınırları içinde kalan ve Eski Türk dili kaynaklarında adı “Semiz Kent” 

olarak geçen Semerkant‟ın tarihi hakkında farklı görüĢler mevcuttur. Ancak konuyla ilgili 

araĢtırmacıların çoğu, buranın (Marakanda‟nın / Ulu ġehir‟in) MÖ Soğdların baĢkenti olduğunu; 

Aleksandr Ġskender (Büyük Ġskender) tarafından MÖ 329 yılında ele geçirildiğini; 712 yılında 

Araplar tarafından (Kuteybe b. Müslim tarafından) fethedildiğini; IX-X. yüzyıllarda Samaniler 

yönetiminde parlak bir dönem yaĢadığını; XI. yüzyılda Karahanlıların; 1089-1130 yılları 

arasında Selçukluların, XII. yüzyılda Karahıtayların ve HarzemĢahların egemenliği altına 

girdiğini kaydetmektedirler (Alyılmaz, 2002, s. 307). 

Eski bir Köktürk kenti olan Semerkant, Cengiz Han tarafından yıkılsa da Timur 

tarafından yeniden inĢa edilerek Türk dünyası için bilim ve kültür merkezi hâline gelmiĢtir. 

Yazılı taĢta bahsedilen Buhara da Özbekistan sınırları içerisindedir. Türk tarihi açısından 

önemi doğu ve batıyı Ġpek Yolu vasıtasıyla bağlamasıdır. Türklerin Ġslamiyet‟i kabulünden 

sonra Türk-Ġslam medeniyetine ev sahipliği yapmıĢtır. Cengiz Han‟ın Mâverâünnehir‟de ilk 

aldığı Ģehirlerden biri Buhara olmuĢtur. ġehir 4 Zilhicce 616 (10 ġubat 1220) tarihinde Moğol 

orduları tarafından iĢgal edilip yağmalanmıĢtır. Kalesi ise on iki gün dayandıktan sonra teslim 

olmuĢtur. Bu arada çıkan bir yangında Cuma Mescidi ile tuğladan yapılmıĢ bazı binaları dıĢında 

Ģehrin tamamı yanmıĢtır. Bununla beraber Ģehir çabucak kalkınmıĢtır. Ögedey devrinde büyük 

ve kalabalık bir ilim ve kültür merkezi hâline gelmiĢtir (ġeĢen, 1992, s. 364). 

Yazılı taĢta Türklerin hükmettiği ve medeniyet merkezi olan bu Ģehirler günümüzde de 

anılan ve özlenen Ģehirler olarak zihinlerde yaĢamaya devam etmektedir. 

2.4.3.  Yazılı TaĢtaki KiĢiler 

Yazılı taĢta Oğuz boylarının atası Oğuz Kağan ve onun oğlu Gök Han‟dan türediklerine 

inanılan Çepniler için önemli Türk büyüklerinin isimleri sıralanmıĢtır. Oğuz Kağan tüm Oğuz 

boylarının yaratıcı atasıdır. Özellikle mitolojik unsurlar barındıran Uygur harfli Oğuz Kağan 

Destanı‟nda olağanüstü evlilikler yapıp birliktelik yaĢayan Oğuz Kağan‟dan kutlu çocuklar 

meydana gelmiĢtir. Çepni Üçok kolundan Gök Han‟ın dört oğlundan birisinin adıdır (Togan, 

1982, s. 51). Çepnilerin kökenlerini dayandırdıkları Oğuz Kağan, yazılı taĢta ilk anılan 

kiĢilerden olmuĢtur. 
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“Kutlu, mübarek, uğurlu” anlamında bir isim olan KutalmıĢ, kaynaklardaki yazılıĢına 

göre “KutulmuĢ, KutlamıĢ” gibi Ģekillerde de okunabilmektedir. Kendisi Süleyman ġah‟ın 

babasıdır. Oğuz Kağan‟dan sonra metinde Türk tarihi için -özellikle Anadolu Türk tarihi için- 

önemli olan Anadolu Selçuklu Devleti‟nin kurucusu Süleyman ġah‟ın babası KutalmıĢ Bey de 

Türk tarihinin önemli isimlerindendir. 

Karesi Bey, Balıkesir ve civarında kurulan Karesioğulları Beyliği‟nin kurucusudur. 

Coğrafi yakınlık sebebiyle ismine yer verildiği söylenebilir. Ertuğrul Bey, Osmanlı Devleti‟nin 

kurucusu Osman Gazi‟nin babasıdır. Hem Selçuklu‟yu hem de Osmanlı‟yı kuran kiĢilerin 

babaları Çepnilerin nazarında önemli Ģahsiyetlerdir. Çünkü Çepniler Anadolu‟nun 

TürkleĢmesinde ve fethinde önemli rol oynamıĢlardır. 

Uluğ Alaaddin olarak ifade edilen kiĢi Alâeddin Keykubat‟tır. ġüphesiz Anadolu 

Selçuklu Devleti en parlak devrini onun yönetiminde geçirmiĢtir. Alâeddin Keykubat, âlimlere 

çok değer verip onları himaye etmiĢtir. Muhyiddin Ġbnü‟l-Arabî, Abdüllatîf el-Bağdâdî, 

Necmeddîn-i Dâye, Kāniî-i Tûsî, Sultânülulemâ Bahâeddin Veled ve Ahî Evran gibi âlim, 

mutasavvıf, edip ve Ģairler onun zamanında Anadolu‟ya gelmiĢ, ilgi ve itibar görmüĢtür. Tarihe 

yakın ilgi duyduğu, Nizâmülmülk‟ün Siyâsetnâme‟sini, Gazzâlî‟nin Kimyâ-yı Saʿâdet‟ini ve 

Keykâvus b. Ġskender‟in Kābûsnâme‟sini okuduğu kaydedilmektedir (Sümer, 2002, s. 359). 

Hacı Bektaş Veli Vilâyetnâmesi‟ne göre Yunus Mukrî‟nin, Çepni boyunun ulularından 

olduğu bilgin, üstün, olgun ve hafız olduğu bilgisi yer almaktadır (Gölpınarlı, 1995, s. 26). Köse 

Süleyman Ocağı‟nın merkezi durumundaki Balıkesir‟e bağlı KavakbaĢı köyünde ocağın 

hizmetlerini yürüten kiĢilerle yapılan görüĢmelerde, Köse Süleyman‟ın kimliğiyle ilgili elde 

edilen bilgiler yukarıda verilen bilgilerle örtüĢmektedir. Enver Yüksel Dede, Köse Süleyman‟ın 

soyunun Ġmam Rıza‟ya dayandığını söyleyerek Ģöyle bir Ģecere vermiĢtir: Ġmam Rıza‟nın oğlu 

Ġsmail, Ġsmail‟in oğlu Ġbrahim, Ġbrahim‟in oğlu Yunus Mukrî, Yunus Mukrî‟nin oğlu Köse 

Süleyman. Ocağın son dedelerinden Enver Yüksel, Köse Süleyman‟ın Hacı BektaĢ‟la çağdaĢ 

olduğunu ve Hünkâr‟dan icazet aldığını söylemektedir (ġahin, 2012, s. 114). Çepniler için 

önemli bir lider olan Yunus Mukrî ve onun oğlu Köse Süleyman, Çepni kültürünün önemli 

Ģahsiyetlerindedir. 

2.4.4.  “gök kubbe çökmeden yağız yer yarılmadan” Zarf-Fiil Öbeği 

Köl Tigin Yazıtı‟nın doğu yüzünde geçen söz konusu ifade Türkler arasında belki de 

Orhun Yazıtları‟nın en bilinen cümlelerindendir. Günümüzde formel bir kalıp Ģekline 

bürünmüĢtür. Cümlenin Bilge Kağan Yazıtı‟ndaki orjinal Ģekli Ģöyledir: 

türk : oguz : begleri : bodun : eĢidiñ : üze : teñri : basmasar : asra yir : telinmeser : 

türük : bodun : iliñin : törüñin : kim artatı : udaçı erti: (Ey) Türk Oğuz beyleri (ve) 

halkı, işitin! Üstte gök çökmedikçe, alttaki yer delinmedikçe (e)y Türk halkı (senin) 

devletini ve yasalarını kim yıkıp bozabilirdi? (KT D 22; Alyılmaz, 2005, s. 45; 

Tekin, 2014, s. 56-57). 

Yazıtın kompozisyonu içerisinde doğu yüzünün ilk on altı satırında emir ya da gelecek 

zaman hâkimdir. Daha sonra bilinen geçmiĢ zaman kipine geçilerek millet için refah seviyesi 

düĢmeye baĢladığında muhatabın kendine gelmesini sağlamak için çok bilinen yukarıda anılan 

ifade kullanılmıĢtır. 

Yazılı taĢta bu ifadeye yer verilmesi Çepni kültürünün Orhun Yazıtları‟na verdiği önemi 

ve Çepnilerin yazıtların içeriğine hâkim olduklarını kanıtlar niteliktedir. Eski Türk dilinin en 
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önemli yadigârlarından olan Orhun Yazıtları‟ndaki ifadelerin günümüz Türk boy ve 

topluluklarında çeĢitli Ģekillerde yaĢaması eski Türk kültürünün dil aracılığıyla yayıldığının 

göstergesidir. 

2.4.5.  Ocak Kültü 

Günümüzde “ocak” Alevilik inancında olan Türk boy ve topluluklarında birlikteliği / 

dayanıĢmayı sağlayan dinî liderlerin soyunu / kökenlerini belirlemede rol oynayan önemli bir 

kurumdur. Ocak kavramı eski Türk inanıĢında ve ġamanizm‟de önemli unsurlardandır. Ocak ile 

ateĢ daima beraber anılmıĢtır. Türk boy ve topluluklarında ateĢin temizleyici ve kutsal olduğuna 

inanılır. Ocağın kutsal sayılmasında ateĢin rolü olup değiĢen yaĢam koĢullarıyla beraber 

törenlerde dıĢarıda yanan ateĢ evdeki ocakta yanan ateĢe indirgenmiĢtir (Ekici ve Öger, 2007, s. 

1359). Mert (2009) de eski Türk inanıĢı hakkında Ģunları dile getirmektedir: “Geleneksel Türk 

dininde kutsal sayılan ögelerden biri de her Ģeyi temizlediğine, kötü ruhları kovduğuna inanılan 

ve (Kök)tengri‟ye doğru yükselen ateĢtir” (Mert, 2009, s. 78). 

Ocak, ev veya çadırın en saygıdeğer yeri olarak görülür. Ocak sözcüğü aynı zamanda 

soyun devamı anlamını da içerir, “ocağı sön-” sözünde olduğu gibi; bu sözle bir ailenin soyunun 

tükendiğine mahkûm edildiği ifade edilir (Boratav, 2012, s. 135). 

Ocağa ve ateĢe tükürülmez ve onlara karĢı yukarıda izah edildiği Ģekilde Aleviler hususi 

merasim ifa ederler. Keza ocakta ateĢ söndürülmez, ocak içine bakarken esneyen adamın ağzı 

çarpılır. Çünkü orada ocak anası bulunur ve kendisine hürmet edilmesini ister (Yörükân, 2014, 

s. 89). Ocak kültü Türk boy ve topluluklarında kültürel bir miras olarak nesilden nesile 

aktarılmaktadır. Ayrıca Türk dünyasında üretilen edebî eserlerde de kendine yer bulmuĢtur. 

Karapapak Türklüğünü temsil eden en önemli Ģahsiyetlerden Valeh HACILAR‟ın “HerĢenin 

Ocağı” adlı eserinde ocak kültü önemli bir kavram olarak yer almıĢtır. HerĢenin Ocağı‟nda 

kadının kocasına fırlattığı bir parça ateĢ (köz parçası), ziyaretgâha çevrilip, ailesine yarar sağlar; 

bir anlamda ceylan sütünün yerini tutar (Hacılar, 2009, s. 84, Alyılmaz, 2003). 

Ġslamiyet‟ten önceki ocak-ateĢ kültü Ġslamiyet‟ten sonra ehl-i beyte yüklenerek onların 

soyundan gelen kiĢiler ocak olabilmekte ve dedeler genellikle bu ocaklardan çıkmaktadır. 

Alevilikteki ocak anlayıĢıyla eski Türk inancındaki ġamanizm‟in benzeyen tarafları vardır. 

Alevi ocaklarında dedelik kalıtımsal yolla devredilirken kamlıkta da kam neslinden olmak 

gerekir. 

Türk kültüründe ateĢle baĢlayan kutsallık zamanla onun mekânı olan ocağa geçerek ve 

ocağın koruyucu rolü üstlenmesiyle külte dönüĢmüĢtür. Coğrafya ve inanıĢlar değiĢse de eski 

Türk kültürüne ait unsurlar günümüz boy ve topluluklarında yaĢamaya devam etmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 

Mezarlar, Türk yaĢayıĢı ve inanıĢında ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Mezarlar, Türk 

dünyasının farklı bölgelerinde farklı inanıĢlarda olan Türk boy ve topluluklarının kültürel ve 

sanatsal değer taĢıyan eserleri olup eski Türk kültürüne ait izler taĢırlar. Söz konusu kültürel 

ögeler Türk dünyasını birbirine bağlayan bir köprü vazifesi görmektedir. Aynı zamanda 

mezarlar içerdiği eski kültürlere ait ögelerle geçmiĢ ile gelecek arasında bağlantı kurmaktadır. 

Eski bir Oğuz boyu olan Çepniler, hem inanıĢlarıyla hem de uygulamalarıyla eski Türk 

kültürüne ait birçok unsuru yaĢatmaktadırlar. Bu kültürle ilgili bir örnek de Balıkesir KavakbaĢı 

köyü mezarlığında bulunan yazılı taĢtır. Mezarlığa ziyarete gelen kiĢilere hem eski Türk 

kültürüne ait unsurları hatırlatan hem de Türklüğün önemli liderlerini ve temsilcilerini 
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anımsatan söz konusu taĢ, kültürü bu yolla muhafaza eden ve bildiren nadir örneklerdendir. 

Yazılı taĢta Gök Tanrı, eski Türk Ģehirleri, tarihî Türk Ģahsiyetleri, Orhun Yazıtları‟ndan bir 

ifade ve ocak kültü gibi eski Türk boy ve topluluklarının yaĢamlarında önemli yere sahip somut 

ve soyut ögeler tespit edilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada tespit edilen yazılı taĢ gibi diğer boy ve topluluklarda böyle bir taĢın olup 

olmadığının araĢtırılması Türk kültürü için önem arz etmektedir. Ayrıca Ģehir merkezlerine uzak 

nüfusu az olan yerleĢim birimlerindeki mezar taĢlarının envanterlerinin çıkarılmasının Türk 

dilini ve kültürünü daha da zenginleĢtireceği öngörülmektedir. YaĢayan kültürle kadim kültür 

arasında bağlantı kuran somut ve soyut kültür miraslarının herhangi bir coğrafyanın herhangi bir 

yerinde olabileceği unutulmamalıdır. 

Mezar taĢlarının epigrafik ya da belirlenen baĢka yöntemlerle belgelenmesinin, bunlarla 

ilgili akademik çalıĢmalar yapılmasının Türk diline ve kültürüne farklı bir açıdan olumlu 

katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir. Anılan belgelemeler Türk dili ve kültürü ile ilgili kurum 

ve kuruluĢlarca desteklenen projelerle hayata geçirilmelidir. 
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Extended Abstract 

Graveyards are important cultural sites that remind mankind of the temporal of the world. 

Gravestones are valuable guides that remind the interlocutor of the afterlife and reveal the truth 

of death. 

In Turk‟s life and belief, graveyards have a different place and importance. The belief 

that life will continue after death has always remained alive, even though they belong to 
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different religions in Turkish tribes and communities. For this reason, the graveyards were 

considered as a home. In the Turkish States established both before and after history, there is an 

idea of making a home for the person who has attained eternity. According to belief, death is a 

means of achieving eternal life. The gravestones do not only contain information about the 

deceased. Graphical language elements and writings on the gravestones provide researchers 

with information about the language and culture of that community. 

Some graveyards belonging to Turkish tribes and communities have symbolic inscribed 

stones that reflect the world view of the inhabitants and the deceased, which were built by the 

people living in that region and which reflect the common view of all the graves to their 

visitors. With this study, the inscribed stone in the Balıkesir KavakbaĢı village graveyard was 

intended to identify elements belonging to the ancient Turkish culture. 

The inscribed stone in the graveyard of Balıkesir KavakbaĢı Village, which is the subject 

of the study, was built by the inhabitants of the village belonging to the Çepni tribe of the 

Oghuz who have Alevi-Bektashi faith. The Çepni tribe belongs to the Üçok arms of the Oghuz. 

The oldest written source of information about Çepni is Dȋvanu Lugati‟t-Turk. The second work 

of information about Çepni is Camiü‟t-Tevârih. In the ġecere-i Terâkime written by Ebulgazi 

Bahadır Han, the word Çepni is described as brave, heroic, and it is stated that the sacred bird of 

this tribe is umay. 

The oldest records about the arrival of the Çepni in Anatolia belong to the twelfth 

century. The inscribed stone is located in the KavakbaĢı Village (Bahçedere) graveyard located 

about a one-twentieth kilometer of the Balıkesir-SavaĢtepe road within the borders of Balıkesir-

Altıeylül district. There are about 30 villages in Balıkesir inhabited by the Çepni tribe. 

KavakbaĢı village is one of these villages.  

The properties of the inscribed stone are as follows: it consists of 126 words and 856 

characters written in Latin letters from left to right on a concrete block. The length of the 

characters in the inscribed stone range from 3-5 cm to 1-2 cm. The length of the inscribed stone 

is 94 cm and the width is 133 cm. Edge widths are 25 cm. Elements of ancient Turkish culture 

found in inscribed stone; “Tengri, ancient Turkish cities, historical Turkish personalities, an 

expression from the Orhun Inscriptions and cult of the seedbed.” 

After the era of the First Great Turkish Empire (Great Hun), It was believed that the 

greatest of the Gods was the Tengri. This great God became a common cult for all the various 

nations that entered the Turkish Kingdom. The expressions in the written stone reflect the 

influence of the respect of Tengri and belief in Tengri in Turkish tribes and communities from 

generation to generation. Today Bukhara and Samarkand are important old Turkish cities 

located within the borders of Uzbekistan. The two cities in question, one of the most important 

cities of the ancient Turkish civilization, are places of importance and not forgotten because 

they are ancestral lands. 

The inscribed stone contains persons of importance to Turkish culture such as “Oğuz 

Kağan, KutalmıĢ, Karesi Bey, Alaaddin Keykubat.” These people are common ancestors of the 

Turkish tribes who came to prominence with their heroism and intellect in Turk mythology and 

history. 
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“gök kubbe çökmeden yağız yer yarılmadan …” the expression is mentioned in Orhun 

Inscriptions. This expression on the inscribed stone proves the importance of the Çepni culture 

to the Orhun Inscriptions and that they have mastered the content of the inscriptions. 

Cult is seemed an important institution among the community that plays a role in 

determining the lineage/origins of religious leaders who are of Alevi faith in Turkish stature and 

communities that provide togetherness/solidarity. 

As a result, graveyards have an important place in Turks‟ life and belief. These places 

where Turkish language and culture live reflect the world view of the community to which they 

belong. 


